AN 1590.

MONSEIGNEUR, si vous desirez sçavoir, comme il est convenable que vous le sçachiez, ce que nous avons fait et ce que nous faysons maintenant, vous le treuverez tout entier dans la lecture des Epistres de S. Paul. Ce n'est pas que je ne sois indigne d'estre mis en comparayson avec ce grand Apostre; mais Nostre-Seigneur se sert de nostre foiblesse pour sa gloire. Nous marchons à la verité, mais c'est à la façon d'un malade, qui, apres avoir quitté le lict, treuve qu'il a perdu l'usage de ses pieds, et qui, dans sa santé chancelante, ne sçayt pas s'il est plus sain que malade.

C'est la verité, Monseigneur : ceste province est toute paralytique, et, avant qu'elle puisse marcher, je pourray bien penser au voyage de la vraye patrie. Une pieté telle que la vostre, peut m'obtenir dans ses sacrifices ce que je ne meriteray jamais. Je suis pecheur, et rien de plus; et je suis tout à fait indigne des graces que Dieu respand sur moy. Vous le sçavez mieux que personne, Monseigneur, et ce que vous sçavez esgalement bien, c'est que tout

Si quid hic actum sit, quid nunc fiat, scire cupis, ut te scire par est, mi domine, ex Epistolarum divi Pauli lectione totum habebis. Indignus sum qui sim ei compar; sed infirmitatem nostram in suam gloriam Dominus coaptavit. Progredimur, sed ægri in modum, qui, postquàm lectum reliquit, pedum suorum usum amisit, et in infirmâ sanitate nescit plusne sit sanus quàm æger.

Ità est sanè, præsul dignissime; paralytica est provincia; et ego, antequàm rectè ambulet, de discessu in veram patriam cogitare potero. Tuæ similis pietas potest in suis sacrificiis quod nunquàm merebor obtinere. Peccator sum, prætereà nihil, et gratiarum quas in me Deus spargit omninò indignus. Scis hoc super omnes, mi domine, et æquè ac veritatem istam, omnia me in

dies tuum tuumque facere me rend chaque jour de plus en
 humillimum obedientissimum plus vostre tres-humble, etc.
 mumque filium et servum.

XXXI.

*Bref du pape Clement VIII, à M. d'Avully, converty par les
 predications et les soins de S. François de Sales.*

20 septembre 1596.

DILECTE fili, salutem et apostolicam benedictionem. Ex litteris venerabilis fratris archiepiscopi Barenensis, nuntii nostri apostolici apud filium nostrum singulariter dilectum Sabaudiae ducem, accepimus, multo cum spiritali gaudio, quanta fecerit tibi qui potens est et dives in misericordia; qui te, ab ineunte ætate mortiferâ hæresum doctrinâ imbutum, ex profundâ illâ et densissimâ errorum caligine dexterâ suâ potenti eduxit, et transtulit in admirabile lumen suum, ut catholicam veritatem agnosceres et reciperes, et ad hanc unam, sanctam, catholicam et apostolicam, romanam Ecclesiam, extra quam non est salus, confugeres, quæ te intrâ maternum gremium cupidè excepit.